(4) *Juxta,* dictio hæc ponitur assertive cap. Abbate de verb. sig. & continuative h. fistulam 8. iuxta ff. de Servitut. urb. præd. Albertus de Pergama tract. de præpositionib. num. 28.

(5) *Pastoralis Officii debitum.* Pastoralis munus sibi commissum describit Clem. V. Extravag. ex superna. De præbend. & dignit. in hæc verba. Ex sup. mæ providentia Majestatis, cujus universa dispositione reguntur: ad Apostolicæ præ eminentiam dignitatis licet, (insufficientibus meritis) evocati, gregem Domini nostræ vigilantie creditum undique contemplamur: illamque salubri studemus Pastoris more vigili (quarum nobis ex alto permittitur) observantia custodire, ut de illo possimus ad ipsius laudem, cujus exercemus vires in terris, dignam,

dignam, in extremo iudicio reddere rationem. Ideoque nos diligens cura sollicitat, continua pulsat instantia, & cutiosior sollicitudo perurget, ut circa statum fide-
lium salubriter dirigendum sic efficacibus studiis & promptis operibus intenda-
mus, quod per nostræ cooperatiōis ministerium erga sanctam matrem Eccle-
siam, devotio filiorum concreseat, ipsorum cessent gravamina, & tranquillita-
tis ei proveniat incrementum, quod tunc recte agere credimus, cum molestis
eventibus viam præcludimus, indirecta dirigimus, subtrahamus noxia & salubria
procuramus.

(6) *Libenter intendimus utilitati subditorum.* Ecclesie Catholice ejusque fi-
delium dispendia dissimulare non solet pontifex, sed postquam ei cognita sunt, ad-
versus ea opportunis remediis occurrit. *Jo. 2.2. in Extravag. Ecclesia Romana de majori-
ritate. Et obedient.* neque tantum dispendia propellit sed & utilitati fidelium invigi-
lat, eorumque prosperitate se quoque prosperari testatur *in proemio sexti §. sacro-
sanctæ.*

(7) *Est ad conservandam libertatem Ecclesiarum.* Libertatem Ecclesiasticam
quam hæretici ex professo impugnant, & Catholici eam victando censuras ponti-
ficias sæpè incurrunt, diffinitur esse jus inhærens generatim Ecclesiis Ecclesiasti-
cisue personis utendi privilegiis ipsis à Deo vel homine concessis, tam quo ad se
quàm quo ad res suas. Dixi jus inhærens generatim Ecclesiis. Quia libertas
hæc opinione nonnullorum consistit in iis privilegiis & juribus, quæ generaliter
toti Ecclesie omnibus Ecclesiasticis personis competunt, *Cajetanus in Summa
verb. excommunicatio cap. 31. Navarr. in Manuali cap. 27. num. 119. Jac. de Grassi libr. 4.
de scilicet in consuetudine in expositione bullæ cor. a Domini, num. 120. Innocent. cap. noverit
de sent. excom. Bartholom. Ugo. de censuris Pontificis reservatis par. 2. vers. nec non qui
statutum. 6. fol. 277.* quam proinde juxta eos non incurrunt qui jura particularis
Ecclesie violant, *Innocent. Abb. Et Doctores cap. noverint de sent. excom.* De quo
plenius infra.

Subjedi Ecclesie Ecclesiasticis personis. Quia libertate hac Ecclesiastica, solum
gaudent Ecclesie, locaque pia & personæ Ecclesiasticæ ac ab iis dependentes. Deni-
que annexi utendi privilegiis ipsis à Deo vel ab homine concessis, ob diversitatem
privilegiorum quæ ipsis partim divinitus, partim humanitus per Pontifices vel Impe-
ratores concessa sunt.

Porrò libertatem hanc contingit violari multis modis, quos strictim partim ex
Joanne Lupi Jurisconsulto Segobienſi *Tract. de libertate Ecclesiast. par. 2. quest. 10.*
partim ex aliis perstringo. *Barthol. Ugo. de Censuris Eccles. reservatis Gregor. Sagr. in
Theſauro Theolog. Moral. Navarr. in Manuali cap. 27.*

I. Per extrahonem personarum ad loca sacra legitime confugientium *c. inter
alia de immunit. Eccles.* qua de re extat Gregoriana constitutio, quam recensui alio
in

- In Constit. Concil. Later. Exemp. à Jurisd. Ordin. moderant.
- in loco, Ab. 4. de Jurisd. Ord. in Exemp. quæst. 65. eamque prolixè enucleat Profer
Farioaceus, apud quem vide, quando ceteri debeat extracta legitima.
- II. Per exercitium actuum forensium factis in locis. cap. 1. cap. cum Ecclesia de im-
munit. Eccles. cap. decet. §. cesset eod. in 6.
- III. Compellendo Clericos ad tutelam Laicorum. cap. generaliter 16. quæst. 1.
- IV. Cum Laici cognoscere volunt de causis Clericorum. cap. nullus d. c. Sacerdotibus.
Sacerdotibus 11. quæst. 2.
- V. Vocando in jus Clericos coram iudicibus Laicis. d. cap. nullus d. c. Sacerdotibus.
VI. Vi aut metu absolutiones à censuris extorquendo. cap. unico quod met. caus.
in 6.
- VII. Per subtractionem direptionemque bonorum Ecclesiasticorum. cap. qui
Christi. cap. nulli can. quicumque 12. quæst. 2. cap. conquestus de foro compet.
- VIII. Per occupationem bonorum Clericorum. cap. similiter, c. quia iuxta 16. q. 1.
IX. Revocando donationes Ecclesie factas. cap. sunt qui apes, cap. sacrilegium 17.
num. 4.
- X. Per incendia & rupturas Ecclesiarum. c. Canonici 11. quæst. 4. cap. conquestus
de sent. excom.
- XI. Cogendo Clericos absque superiorum venia, ut ad curiam suam veniant. c. si
quis Episcopus 23. quæst. 3.
- XII. Nuendo privilegia Rom. Ecclesie violare c. omnes dist. 22.
- XIII. Per injectionem manus Laicæ in personam Clericalem. c. si quis suadent
17. quæst. 4. qua de re latè Navar. in manuali cap. 27. & Covarruvias in cap. alma ma-
ior de sent. excom. in 6.
- XIV. Per directam aut indirectam viam qua Clerici arcentur à conversatione
Sæcularium, aut ab iis quæ necessaria illis sunt. privantur. c. si. de immunit. Eccl. in 6.
- XV. Indicendo Ecclesiasticis personis collectas tallas vel alia pedagia. cap. non mi-
nus. cap. adversus de immunit. Eccles. cap. 1. eod. in 6. cap. quanquam de cens. in 6. Lupi de
liberi. Eccles. par. 1. quæst. 1. §. seqq.
- XVI. Impediendo ne literæ Apostolicæ in eorum territorio sine eorum licen-
tia publicentur aut executioni demandentur, cap. quoniam de immunit. Eccles.
in 6.
- XVII. Impediendo decimarum solutionem, vel etiam eas occupando. can. de
emas 16. quæst. 7.
- XVIII. Directè vel indirectè compellendo Ecclesiasticos ut sua beneficia re-
signent. Clem. multorum de penis.
- XIX. Electiones Ecclesiasticas turbando, aut illarum libertatem quandoquæ
inquietando directè vel indirectè, ideo injuriam Laico inferendo, cap. sciatis cum tibi
ubi gloss. de elect. in 6.

XX. Laici qui beneficia Ecclesiastica conferre præsumunt, cap. si quis deinceps cap. quoniam 17. quasi. 7.

XXI. Multis in casibus relatis in bulla Cœnz Domini, qua de re videri poterunt quotquot hanc bullam commentariis suis enuclearunt, Sayrus Navar. ubi supra. Tilius in summa. Ugo. d. loco.

XXII. Condendo statuta quibus non modo impeditur aut retardatur executio litterarum Apostolicarum, dandoque ad hoc consilium directè vel indirectè. Petrus Marhu in 6. decretalium Tu. de rescriptis cap. 2. ubi describitur bulla Leonis X. edita anno. 1518. Sed et si aliquo respectu tendant in præjudicium libertatis Ecclesiasticæ, cap. noverint, cap. grave de sent. excom. late Jacob Anton. Mariba de jurisd. inter Ecclesiasticæ & Seculare exercenda par. 4. casu 1. & seqq. Nav. in Manu. c. 27. num. 119. ubi vide qualiter quis excusari possit, late etiam Gregor. Sayr. in Thesuro Theolog. Moralium tom. 1. lib. 3. cap. 19. num. 2. & 9. Barthol. Ugo. de censuris Pontifici reservatis vers. nec non fol. 377. & seqq. ut puta, si Clerici timidiore alunde reddi possint, Laici vero audaciores, Rochus de Curt. de consuetudine num. 455. late Barth. Anib. Cassu de sacros. Eccles. ejusmodi enim consuetudines & statuta ipso jure non subsistunt, conditorumque & alii libertatis Ecclesiasticæ temeratores in censuram excommunicacionis Pontifici reservatam incurrunt, Navar. Ugo. & DD. jam citati, Rochus de consuet. num. 333. Everard. cons. 158. in fine.

Quod ampliatur, etiam si violatores libertatis hujus essent Ecclesiastici qualicumque præfulgentes dignitate. Nam & ipso jure plus impingunt, quo magis Ecclesiam quam fovere deberent, violant, arg. cap. fin. de post. Marian. Soc. cap. noverint de sent. excom. num. 7. Ugo. d. loco §. 3. fol. 382.

Ampliatur 2. etiam si Ecclesiasticæ personæ adversus quarum libertatem aliquid committitur, excommunicatæ essent, Barth. Ugo. de censuris cap. 13. §. 15. num. 7. cum seqq. tabul. 1. quod & in Exemptionibus ostendi alio in meo tractatu.

Ampliatur 3. ut excommunicentur etiam notarii & alii quicumque auxilium vel favorem præstantes, cap. noverit. de sent. excom.

Ampliatur 4. ut etiam excommunicentur iudices qui secundum ea judicaverint, d. cap. noverint.

Ampliatur 5. Ut etiam ii omnes comprehendantur, qui statutis talibus utantur, d. cap. noverit. Ugo. de Censuris par. 2. vers. nec non §. 5. fol. 389. col. 2.

Ab hac porro regula violationis Ecclesiasticæ libertatis eximo in primis Pontificem Roman. is enim exlex est, suaque constitutione ligari non potest, Ugo. d. loco de censuris Pontifici reservatis part. 2. vers. nec non §. 4. fol. 385. Soc. d. cap. noverint. num. 7. Abb. cap. Unversitatis in fin. de sent. excom.

Eximo 2. eos omnes, qui accedente licentia & consensu summi Pontificis quid committunt, quod libertati Ecclesiasticæ repugnat. Dubium enim non est, quin

Pou

Pontifex legem quam tulit relaxare, ac ab ejus pœna possit alios eximere, *Ugolus. d. loco fol. 386. col. 1.*

Unde pallulat quæstio, num Pontifex eximere possit quempiam à pœna iniucientis manus violentas in Clericum, Quam ne cancellos noitros egrediar, prætereo, videri poterit distinctio Abbatis, Holtiensis, Socini cap. *pervenit in m. 395. de sent. ex. com. Ugolus. d. loco fol. 386. col. 1.*

Eximo 3. statuentes quamdiu statutum non est promulgatum. Tum quod arte promulgationem non ligat, §. *in istis §. leges instituuntur dist. 4.* Tum quod bullæ in violatores Ecclesiasticæ libertatis insit clausula *FE CERINT ORDINAVERINT ET PUBLICAVERINT.* Copula enim & requirit concursum copulatorum, *d. si heredi plures ff. de cond. instit. estque in pœnis benigna interpretatio faciendâ, cap. odia cap. in pœnis de Reg. jur. in 6. §. 1. interpretatone ff. eod. ideoque qui quid in libertatem hinc facere cœperunt, sed non perfecerunt, in censuram incidisse dici non debent, qui verbum illud fecerint, rem perfectam designat, l. 3. §. hæc verba ff. de neg. gest. §. 1. cap. *noverint. num. 4. vers. item adde.**

Eximo 4. ignorantia probabili aliquid contra hanc libertatem committentes, cap. *fin. de const. in 6. cap. Apostolica de Cler. excom. ministr. Mar. d. cap. noverit num. 16. Jacob. de Grassis. l. 4. Decisionum casuum consertent. in exposit. bulla Cœna Domini n. 122. Quælis autem censeri debeat talis ignorantia, & qualiter differat à crassa, lupina & affectata, distincte docet Gregor, Sayr. in *Theaur. Theol. Moralis som. 1.**

Eximo 5. universitatis statuta facientes. Non enim possunt universitates excommunicationis censuram incurere, cap. *Romana §. universitatem de sent. excom. mun. in 6.*

Eximo 6. eos actus, qui per se & sua natura Ecclesiasticæ libertati non repugnant, sed per accidens, Cajetanus in *Summa verb. excomm. cap. 31. vers. sexto nota, Navarr. d. cap. 27. num. 120. vers. nota, Abb. cap. fin. in fin. de Reb. Eccles. non alien. Jacob. à Grassis d. loco num. 121. Ugolus. ubi supr. fol. 388. col. 1.*

Quid autem de statutis, quæ simul contra consanguineos Clericorum & quæ non principaliter sed secundario adversantur, vide fule Rochum de *Curte de Consuet. numer. 456. §. 459. Barthol. & DD. Aubert. cassa C. de Episcop. & Clericis.* Item de statuto, ne collega vocet collegam in jus coram iudice Ecclesiastico, quod non sit contra libertatem Ecclesiasticam respondit Navarr. *conf. 6. de immunit. Eccles.*

Denique nonnulli eximunt à specie hujus excommunicationis eos, qui aliquid committunt adversus privilegia alicujus particularis Ecclesiæ, *DD. in principio hujus Scholæ citati,* quamvis tamen non eximant ab alia excommunicationis specie, quam si incurrunt, qui Sanctæ Sedis ac quaruncumque Ecclesiarum particularium jura quomodolibet directè vel indirectè expresse vel tacite violant, *Caje.*

Cajetan. d. cap. 31. Navarr. in d. cap. 27. numer. 119. Ugolin. d. n. 6. DD. in principio citati. Imo opinio aliorum non paucorum Doctorum classicorum, ne quidem ab excommunicatione principaliter lata in temerarios Ecclesiasticæ libertatis, Card. Florent. ca. 2. propendimus de sent. excom. fo. Andr. c. fin. col. fin. de immunit. Eccles. in b. Rochus de Cur. e de consuet. num. 457. Felin. cap. Eccles. Sanctæ Mariæ de constit. Injuria enim ubi Ecclesie facta omnibus aliis Ecclesiis illata censetur, cap. 2. de reb. Eccles. non alien. ubi Abb. cap. 2. de foro compet. & hanc opinionem defendit plenissimè Baptista de S. Severino. Lammæi populi col. 13. ff. de iustitia & iure. Itaque si una Ecclesia jus habeat v. g. deciman- di in alia Parochia, præscriptione vel consuetudine acquisitum, non poterit isti Ecclesie invicæ tale jus citra violentiam libertatis Ecclesiasticæ auferri, Moneta de decim. 6. cap. 8. quæst. 1. num. 16. & seqq. Ugolin. de censuris Pontifici reservatis part. 2. vers. nec non §. 6. col. 2. vers. quare si una Ecclesia. Ut nec jura privilegiarum exemptionum posse citra censuratum incursum violari alio in loco ostendi. Quod & de violatoribus privilegiorum exemptionumque Ordinis S. Augustini constituit Cælesti- nus Papi anno 1294. 4. Kal. Decembris & Leo X. anno 1514. uti compertum est ex priv. legis eisdem ordinis pridem typis editis. Postremo eximuntur à censura hac ii, qui sine dolo & contemptu contraveniunt, uti alio loco scripsi, De Jurisd. ord. in Excep. l. 4. qu. 75. Signanter quo ad forum interius, non vero exterius. Eo ipso enim est contemptus ex quo iurisd. & libertas Ecclesie violatur, ut proinde à tali censura tutius sit abolitionem postulare, Card. Sabar. Clem. 1. in princip. quæst. 39. num. 2. in fin. de privilegiis. Signanter potè si ignorantia non sit invincibilis sed supina & crassa, qua de relate Greg. S. yrus libr. 1. cap. 18. numer. 1. Navarr. in manual. cap. 27. numer. 16.

(8) Et removenda scandala. Scandalum vox est græca, frequens apud Ca- nonistas offensionem seu offendiculum significans, à ruina dictum, quod occasio sit cadenti si quid obiter eunti, Fel. c. nihil num. 2. sub finem de prescrip. 12

Duplex dicitur scandalum, pusillorum & Pharisæorum: illud vitandum est, hoc neutiquam, Navarr. cons. 9. n. 11. de iis qua vi metusque. Porro scandali evitandi causa multa sunt speciali jure introducta teste Felino c. nihil num. 2. de prescrip. qui refert 33. specialia & Andrea de Barbatra tractat. de Origine & præstantia Cardina- tum. prima quæst. part. prima num. 17. & 38. qui etiam eadem in materia quam- plurima conglomeras quæ brevitas gratia prætereo. Est autem adeo scandalis obvian- dum, ut ne quidem Pontifex suas suorumve leges revocet, si inde scandali occasio oriri possit, uti latè respondit Navarrus Cons. 2. in fin. Qui fin. sine leg. Generaliterque quod ratione scandali liceat aut non liceat, dilucidè ceterdit Ab- bas cap. nisi num. 12. & 13. cum Apost. de renuntiat. Aures novitia Angelus Sylvester & alii casuisti. Denique peccata eorum qui aliis exemplo præluere debent, alios ad similia committendum invitant, cap. magna post pr. de voto Joan. de Anania, cap. 14.

cap. significavit nume 4. de adulteris. De qua materia paulò plenius infra tractabimus Schold 41.

15 (9) *Ponendam concordiam & nutriendam quietem.* Summos Pontifices semper studuisse paci & quieti fidelium, testatur reliquit de se Sixtus quartus *extravag. ad universales de treuga & pace.* Ad universalis Ecclesie regimen divina disponente Clementia vocati, inter alia pro commissorum populorum votiva dilectione nil occurrit præstantius, quàm exorta inter personas Ecclesiasticas principis tenebrarum astutia, discordiarum fomenta, pro nostræ sollicitudinis occursum protinus extinguere, ut cuiusvis altercationis salubriter evulsis seminibus pacis & tranquillitatis dulcedinem inter creditos nobis populos divina nobis adfistente gratia impo-

Itaque Leo decimus in sua hac constitutione unice satagit & studet paci & tranquillitati subditorum, ut ipse Deus colatur ac veneretur ab omnibus in unione quiete & pace, *tex. cap. 1. de treuga & pace.* Scimus enim & ex evidentia facti colligimus inquit Bonifacius octavus, *extravag. super Cathedram. §. scimus de sepulchris.* quod non nisi in pacis tempore bene colitur pacis auror, nec ignoramus quod dissensiones & scandala pravus actibus aditum præparant, rancores & odia suscitant, illicitis moribus ausum præbent. Proinde in Concilio Cartaginensi mandatum est Episcopis, ut discordantes Clericos vel ratione vel potestate ad concordiam revertent, Refractoriosque & inobedientes anathematissent, *tex. c. discordantes dist. 90.*

16 Quàm autem D. Constantinus Imperator fuerit pacis & concordie studiosus, satis ostendit ejus ad Patres Concilii Niceni Oratio relata à Nicephoro *Eccles. hist. lib. 3. cap. 16.* in hæc verba, Perverim vos omnes eadem cogitantes & animorum contentu in eadem sententia consistentes videre: rebus enim malisque adeo quæ quis eloqui possit omnibus longè deterius mihi esse duco quod Ecclesiam Dei seditionibus inter se dissidentem & contrariis hostiliter sententiis conflantem cerno. Quandoquidem autem (quod sanè factum nollem) quæ à me relata sunt, omnibus jam innocuere; quo dolore animum meum perculsum esse putabitis, quum involutus seditionibus esse vos audirem, quod minimè omnium à vobis factum oportuit, qui Dei ministri & pacis præcones designati estis. Quis jam aliis quieta Consilia sequi persuadebit, quando vos tam hostiliter arma sumitis & inter vos depugnatis? Non enim vesanus fuit sanctus ille Imperator in intestinis Ecclesiarum dissidiis hostes Evangelii delectari vitiumque incrementa assumere, uti bene advertit Nicephorus *cap. 16. §. lib. 7. cap. 43.*